(1) He aquí el texto de la carta: *Beatissime Pater. Cum Reverendissimus cardinalis Pacechus electioni nostri Praepositi iussu V. S. interfuit; antequam ea fieret, V. B. mentem de qualitate personae, quam eligere deberemus, et animi propensionem, ut electus perpetuus esset potius, quam ad certum et definitum tempus, nobis significavit. Quamquam V. S. pro sua benignitate id nostrae Congregationi integrum relinquebat; nos omnes laetissimis animis significationem hanc voluntatis V. B. tamquam a Deo profectam, accepimus, qui ut et nos idem sentiremus et optaremus faciebat. Postea, ubi V. S. ad pedum oscula nos admittere et tanta charitate ad divinum obsequium excitare et inflammare dignata est, praeter caetera eaque singularia, quae nobis in Domino liberalissime est elargita, electionem Praepositi, quem nobis perpetuum elegeramus, libentissime confirmavit. Qua de re quantas possumus divinae clementiae et V. B. gratias agimus. Coeterum his diebus Reverendissimus cardinalis Tranensis nobis significavit, V. S. etiam nunc de perpetuitate Praepositi aliquid dubii habere; proinde, ut ea de re cogitaremus, edixit: quod et fecimus, praemissis ad Deum orationibus. Et cum in Congregatione semel atque iterum id esset propositum, omnes, summo consensu, nemine discrepante, iudicavimus, multo convenientius esse nostrae Societati, ut noster Praepositus, quamdiu vixerit, non mutetur. Quamvis tamen haec ita sint, obedientiae filii sumus et quidem paratissimi ad ea omnia praestanda, quae V. S. imperabit. Quia vero fieri potest, ut de nostro iudicio certior fieri V. S. fortasse velit, illud hic infra subscripsimus, humiliter, qualecumque id est, iudicio V. S. subiicientes. Tertio kal. Septembris MDLVIII. (Institutum S. J. Congr. 1, Dec. 47.)*

ciso tenerlo, aunque con moderación, según lo hacían los teatinos. «Y no os excuséis, dijo al fin, con la ocupación del estudio. ¡Maldito estudio que impide el rezo del oficio divino! También Nos tenemos ocupaciones y rezamos todos los días el oficio con el Cardenal de Nápoles» (1).

Mientras descargaba esta tempestad, estaban Laínez y Salmerón con mucha paz arrodillados ante el Papa. Cuando pareció que cesaba la tormenta, alzó Laínez los ojos y pidió humildemente licencia para responder. Concediósele el Papa, y nuestro Padre, fijándose primero en lo del generalato trienal, observó que no ya á los tres años, sino en aquel mismo punto, estaba dispuesto á dejar el oficio, si Su Santidad así lo mandaba. En cuanto á lo del coro, ¿cómo podía haber desobediencia y rebeldía, si nunca lo había mandado Su Santidad? Eso de temer que la Compañía favoreciese á los herejes no parecía tener fundamento, pues, al contrario, los herejes perseguían á los jesuítas, llamándolos papistas y vituperándolos por su excesiva devoción al romano Pontífice. Por último, representó Laínez, que en todo lo que mandase Su Santidad sería obedecido; que declarase su voluntad, y á los hechos se remitía.